1

Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

П р о е к т
от ____________№_________с. Верховажье

О внесении изменений в муниципальнуюпрограмму «Сохранение и развитие культурногопотенциала Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области на 2023-2028 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральнымзаконом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местногосамоуправления в РФ», Решением Представительного Собрания Верховажскогомуниципального округа от 25.12.2023г № 118 «О внесении изменений в решениеПредставительного собрания от 08.12.2022 года № 84 «О бюджете Верховажскогомуниципального округа Вологодской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов», решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области от 13.12.2023 года № 114 «О бюджете Верховажскогомуниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Внести изменения в муниципальную программу «Сохранение и развитиекультурного потенциала Верховажского муниципального округа Вологодской области» на2023-2028 годы», утверждённую Постановлением Администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области № 55 от 18.01.2023 года следующегосодержания:1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объём финансовогообеспечения программы» изложить в следующей редакции:

Объемфинансовогообеспеченияпрограммы

объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальнойпрограммы - 631 560,30 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 145 707,302024 год – 158 424,402025 год – 78 978,502026 год – 82 816,702027 год – 82 816,702028 год – 82 816,70из них:- за счет средств местного бюджета (собственные доходы) – 468 390,10тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 78 394,102024 год – 76 732,30

2

2025 год – 78 390,102026 год - 78 390,102027 год - 78 390,102028 год - 78 390,10за счет средств областного бюджета (субсидии, иные межбюджетныетрансферты) – 71 429,20 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 37 261,102024 год – 32 808,102025 год – 340,02026 год – 340,02027 год – 340,02028 год – 340,0- за счет средств федерального бюджета (субсидии, иныемежбюджетные трансферты) – 46 390,80 тыс. руб., в том числе по годамреализации:2023 год – 30 052,10 тыс. руб.2024 год – 16 338,70 руб.2025 год – 0 руб.2026 год – 0 руб.2027 год – 0 руб.2028 год – 0 руб.
1.2 В разделе IV на финансовое обеспечение муниципальной программыпаспорта программы таблицу изложить в новой редакции следующего содержания:

Расходы (тыс. руб.), годы2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Итого1 2 3 4 5 6 7 8Всего 145707,3 158424,4 78978,5 82816,7 82816,7 82816,7 631560,3Местный бюджет 77080,9 91094,6 78664,4 82502,6 82502,6 82502,6 494347,7Областной бюджет 43606,1 50677,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94283,1Федеральный бюджет 25020,3 16652,8 314,1 314,1 314,1 314,1 42929,5Подпрограмма 1«Культурныеценности» 29 713,2 63930,6 31175,1 32778,8 32778,8 32778,8 223155,3
Подпрограмма 2«Искусство иобразование,поддержкатворческихинициатив»

113311,2 91837,2 45146,7 47381,3 47381,3 47381,3 392439,0

Подпрограмма 3«Обеспечениеусловий реализациимуниципальнойпрограммы»
2682,9 2656,6 2656,7 2656,6 2656,6 2656,6 15966,0

1.3 В паспорте подпрограммы 1 позицию «Объём финансового обеспеченияподпрограммы 1» изложить в следующей редакции:Объемфинансовогообеспечения
объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 -218 344,2 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 29 713,2 тыс. руб.

3

подпрограммы 1 2024 год – 63 930,6 тыс. руб.2025 год – 31 175,1 тыс. руб.2026 год – 31 175,1 тыс. руб.2027 год – 31 175,1 тыс. руб.2028 год – 31 175,1 тыс. руб.из них:- за счет средств местного бюджета (собственные доходы) –186 707,2 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 27 948,60 тыс. руб.2024 год – 34 058,2 тыс. руб.2025 год – 31 175,1 тыс. руб.2026 год - 31 175,1 тыс. руб.2027 год - 31 175,1 тыс. руб.2028 год - 31 175,1 тыс. руб.за счет средств областного бюджета (субсидии, иныемежбюджетные трансферты) – 31 584,9 тыс. руб., в том числе погодам реализации:2023 год – 1 712,5 тыс. руб.2024 год – 29 872,4 тыс. руб.2025 год – 0,0 тыс. руб.2026 год – 0,0 тыс. руб.2027 год – 0,0 тыс. руб.2028 год – 0,0 тыс. руб.- за счет средств федерального бюджета (субсидии, иныемежбюджетные трансферты) – 52,1тыс. руб., в том числе по годамреализации:2023 год – 52,1 тыс. руб.2024 год – 02025 год – 02026 год – 02027 год – 02028 год – 0
1.4 В разделе III «Объём финансового обеспечения мероприятий подпрограммы 1»паспорта программы таблицу изложить в новой редакции:

Статус Наименование основногомероприятия
Расходы (тыс. руб.), годы

2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год Итого1 2 3 4 5 6 7 8 9Подпрограмма 1 «Культурные ценности» 29713,2 63930,6 31175,1 32778,8 32778,8 32778,8 32778,8Основноемероприятие 1
Организация библиотечно-информационногообслуживания населениямуниципальнымиучреждениями района

18868,9 39961,5 20057,5 21086,6 21086,6 21086,6 142147,7

4

Статус Наименование основногомероприятия
Расходы (тыс. руб.), годы

2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год Итого1 2 3 4 5 6 7 8 9в том числе укреплениематериально-техническойбазы «Сельская библиотека»
1570,1 1400,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2970,6

в том числе укреплениематериально-техническойбазы «Центральнаябиблиотека»
0,0 20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20000,0

Основноемероприятие 2
Сохранение, пополнение ипопуляризация музейныхпредметов и музейныхколлекций

4321,0 3888,2 4345,9 4559,1 4559,1 4559,1 26232,4
в том числе капитальныйремонт объектов культуры,включая приобретение имонтаж оборудования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основноемероприятие 3

Обеспечение сохранности,развитие и популяризациялучших образцовтрадиционной народнойкультуры и народноготворчества

6003,2 19613,1 6681,7 7043,1 7043,1 7043,1 53427,3

в том числе капитальныйремонт и ремонт объектовкультуры 0 13428,5 0 0 0 0 13428,5
Основноемероприятие 4

Комплектование книжныхфондов муниципальныхобщедоступных библиотек
378,0 377,8 0,0 0,0 0,0 0,0 755,8

Основноемероприятие 5
Поддержка деятельности посозданию условий дляразвития туристкойдеятельности в Верховажскоммуниципальном районе

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 540,0
Основноемероприятие 6

Государственная поддержкалучших сельских учрежденийкультуры и государственнаяподдержка лучшихработников сельскихучреждений культуры
52,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,1

Основноемероприятие 7
Развитие волонтёрскогодвижения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5 В паспорте подпрограммы 2 позицию «Объём финансового обеспеченияподпрограммы 2» изложить в новой редакции:Объемфинансового объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 -392439,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

5

обеспеченияподпрограммы 2 2023 год – 113 311,2 тыс. руб.2024 год – 91 837,2 тыс. руб.2025 год – 45 146,7 тыс. руб.2026 год – 47 381,3 тыс. руб.2027 год – 47 381,3 тыс. руб.2028 год – 47 381,3 тыс. руб.из них:- за счет средств местного бюджета (собственные доходы) – 288 468,5тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 46 484,0 тыс. руб.2024 год – 54 693,9 тыс. руб.2025 год – 45 146,7 тыс. руб.2026 год - 47 381,3 тыс. руб.2027 год - 47 381,3 тыс. руб.2028 год - 47 381,3 тыс. руб.- за счет средств областного бюджета (субсидии, иные межбюджетныетрансферты) – 62 698,2 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 41 893,6 тыс. руб.2024 год – 20 804,6 тыс. руб.2025 год – 02026 год – 02027 год – 02028 год – 0- за счет средств федерального бюджета (субсидии, иныемежбюджетные трансферты) – 41 272,3 тыс. руб., в том числе по годамреализации:2023 год – 24 933,6 тыс. руб.2024 год – 16 338,70 тыс. руб2025 год – 02026 год – 02027 год – 02028 год – 0

1.6 Раздел III «Объём финансового обеспечения мероприятий подпрограммы 2»
изложить в новой редакции:

Статус Наименованиеосновного мероприятия
Расходы по годам, тыс.руб.2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9Подпрограмма 2 «Искусство иобразование,поддержка творческихинициатив»
113311,2 91837,2 45146,7 47381,3 47381,3 47381,3 392439,0

Основноемероприятие 1
«Организациядополнительногообразования детям вмуниципальном

14211,7 11434,9 12198,8 12933,2 12933,2 12933,2 76645,0

6

Статус Наименованиеосновного мероприятия
Расходы по годам, тыс.руб.2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9образовательномучреждении округа».
Основноемероприятие 2

«Организация досуга иреализация культурно-творческой инициативынаселения сорганизациейразнообразныхкультурно-массовых изрелищных форм,развитиесамодеятельногохудожественноготворчества».

99099,5 80402,3 32947,9 34448,1 34448,1 34448,1 315794,0

в том числе:Обеспечение развития иукреплениематериально-технической базымуниципальныхучреждений культуры«Сельский домкультуры»

2295,1 2295,1 0,0 0,0 0,0 0,0 4590,2

Мероприятия пореализации проекта«Народный бюджет» 704,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 704,7
Развитие сетиучреждений культурно-досугового типа.Строительствосоциально-культурногоцентра в д. Сметанино

65393,3 48 796,0 0,0 0,0 0,0 0,0 114189,3

1.7 В паспорте подпрограммы 3 позицию «Объём финансового обеспеченияподпрограммы 3» изложить в новой редакции:
Всего: 15 966,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 2682,9 тыс. руб.2024 год – 2656,6 тыс. руб.2025 год – 2656,7 тыс. руб.2026 год – 2656,6 тыс. руб.2027 год – 2656,6 тыс. руб.2028 год – 2656,6 тыс. руб.

7

1.8 Раздел III «Объём финансового обеспечения мероприятий подпрограммы 1» изложитьв новой редакции:

Статус Наименованиеосновногомероприятия
Расходы (тыс. руб.), годы

2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год Итого
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 3
«Обеспечениеусловийреализациимуниципальнойпрограммы»

2682,9 2656,6 2656,7 2656,6 2656,6 2656,6 15966,0
Основноемероприятие1

ОбеспечениедеятельностиУправлениякультуры и туризмаадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

2186,6 2028,3 2028,3 2028,3 2028,3 2028,3 12328,1

Основноемероприятие2
Обеспечениепредоставленияорганами местногосамоуправлениямер социальнойподдержкиотдельнымкатегориямработающим вмуниципальныхучрежденияхкультуры

496,3 628,3 628,4 628,3 628,3 628,3 3637,9

8

9

1.9. Приложение 1 к подпрограмме 1 «Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1

№п/п
Задачи,направленные надостижение цели

Наименование индикатора(показателя) Ед. изм.
Значения показателей

2021 год 2022 год 2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Развитие имодернизациябиблиотечнойсистемы района вцелях созданияблагоприятныхусловий дляравноценногодоступанаселения районакинформационнымресурсам

Обеспеченность новымипоступлениями вбиблиотечный фондобщедоступных библиотекобласти
Экз. 6303 6603 5962 7203 7503 7803 7803 7803

Количество книговыдачи Ед. 191632 201213 205478 221836 232297 243943 243943 243943
Удельный вес населения,посещающего библиотеку % 8,1 8,4 10,4 9,3 9,5 9,5 9,5 9,5
Объём библиотечного фонда ед. 98438 98000 98914 98000 98000 98000 98000 98000
Количествоотремонтированных иоснащённых библиотек,расположенных в сельскихнаселённых пунктах

Ед. 1 1 2 1 0 0 0 0

Количество посещенийобщедоступных библиотекмуниципального образованияна 1 жителя в год по итогам
Ед. 8,8 8,8 10,4 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8

10

№п/п
Задачи,направленные надостижение цели

Наименование индикатора(показателя) Ед. изм.
Значения показателей

2021 год 2022 год 2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
года
Количество посещенийорганизаций культуры (вчасти посещения библиотек)

Тыс.чел. 102,994 107,619 129,248 116,756 116,756 116,756 116,756 116,756
2 Развитиемузейного дела Удельный вес населения,участвующего в музейныхмероприятиях % 5,1 5,3 5,5 5,7 5,9 6 6 6

количество музейныхэкспозиций, выставок имероприятий ед. 91 90 90 90 80 80 80 80
количество поступлений вфонд музейных предметов ед. 302 Не менее130 Не менее130 Не менее130 Не менее130 Не менее130 Не менее130 Не менее130
Доля учетных записеймузейных предметов,переведенных в электронныйвид за отчетный период отобщего объема музейногособрания

% 100 100 100 100 100 100 100 100

Количествоотремонтированных объектовмуниципальной
Ед. 1 0 0 0 0 0 0 0

11

№п/п
Задачи,направленные надостижение цели

Наименование индикатора(показателя) Ед. изм.
Значения показателей

2021 год 2022 год 2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
собственности в сферекультуры, образования всфере культуры, архивногодела

3 Сохранение иразвитиетрадиционнойнароднойкультуры

Удельный вес населения,участвующего в культурно-досуговых мероприятиях % 5,4 5,3 5 5 5 5 5 5

Количество проведенныхкоординационно-учебных иметодических мероприятий всфере сохранения ивозрождения традиционнойнародной культуры.
Ед. 40 40 49 30 30 30 30 30

Обеспеченность новымипоступлениями вцентрализованный фондфольклорно-этнографическихматериалов
% 10 10 10 10 10 10 10 10

4 Создание условийдля развитиятуризма в
Количество туристов иэкскурсантов Тыс.чел. 8,8 10 25,5 15,6 16,85 18,2 19,66 21,2

12

№п/п
Задачи,направленные надостижение цели

Наименование индикатора(показателя) Ед. изм.
Значения показателей

2021 год 2022 год 2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Верховажскоммуниципальномрайоне

5

Государственнаяподдержкалучших сельскихучрежденийкультуры игосударственнаяподдержкалучшихработниковсельскихучрежденийкультуры

Количество лучшихработников муниципальныхучреждений культуры,находящихся на территорияхсельских поселений, которымвыплачено денежноепоощрение (по итогам года)

Ед. 0 0 1 0 0 0 0 0

6 Развитиеволонтёрскогодвижения Количество волонтёров Чел. 5 5 7 5 5 5 5 5

1.10. Приложение к муниципальной программе «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы» изложить вследующей редакции:

13

Наименование индикатора (показателя) Ед. изм.
Значения показателей

2021год 2022год 2023год 2024год
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Приобщенность населения Вологодской области ккультуре региона через посещения учреждений(мероприятий) культуры

посещенийна 1жителя 14,76 13,02 13,02 13,04 13,04 13,04 13,07 13,07

Доля детей, привлекаемая к участию в творческихмероприятиях % 70 70 70 70 70 70 70 70
Количество туристов и экскурсантов. Тыс. чел. 8,8 10 25,5 15,6 16,85 18,2 19,66 21,2
Участие творческих коллективов в смотрах, конкурсах ифестивалях на областном, межрегиональном ироссийском уровне Ед. 17 7 21 21 7 7 7 7

Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающихобразовательные услуги в образовательных учрежденияхдополнительного образования детей сферы культуры иискусства.
Чел. 199 190 180 170 160 160 160 160

Соотношение средней заработной платы работниковучреждений культуры и средней заработной платы порегиону. % 100 100 100 100 100 100 100 100

Количество лучших муниципальных учрежденийкультуры и лучших работников муниципальныхучреждений культуры, находящихся на территорияхсельских поселений, которым выплачено денежное
Ед. 0 0 1 0 0 0 0 0

14

поощрение (по итогам года).
Количество посещений организаций культуры поотношению к уровню 2017 года. % 86,26 86,26 86,26 86,35 86,35 86,35 86,45 86,45
Отношения объёма просроченной кредиторскойзадолженности консолидированного бюджетамуниципального округа по заработной плате иначислениям на выплаты по оплате труда работниковмуниципальных учреждений к общему объёму расходовконсолидированного бюджета муниципального округа

% 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество отремонтированных и оснащённыхбиблиотек, расположенных в сельских населённыхпунктах Ед. 1 1 2 0 0 0 0 0
Средняя численность участников клубных формированийв расчёте на 1 тысячу человек Чел. 215 270 265 270 270 270 270 270
Количество отремонтированных объектов муниципальнойсобственности в сфере культуры, образования в сферекультуры, архивного дела Ед. 1 0 0 0 0 0 0 0
Количество сельских домов культуры, в которыхпроведены ремонты Ед. 0 0 1 0 0 0 0 0
Количество созданных (реконструированных) икапитально отремонтированных организаций культуры Ед. 0 0 0 1 0 0 0 0
Количество посещений организаций культуры (в частипосещения библиотек) Тыс. чел. 102,994 107,619 129,248 116,756 116,756 116,756 116,756 116,756
Количество посещений организаций культуры (КДУ) Тыс. чел. 175,79 179,88 183,97 189,69 189,69 189,69 189,69 189,69
Уровень удовлетворенности граждан качествомпредоставления муниципальных услуг в сфере культуры % 87 87 88 89 90 91 92 93
Количество волонтёров Чел. 5 5 7 5 5 5 5 5

15

2. Постановление вступает в силу после официального опубликования, в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов